
Když 1.9.1939 napadlo Německo Polsko a začala II. světová válka, zrekvírovala německá 

armáda v Protektorátě nákladní auta pro potřebu armády. Můj otec tehdy pracoval jako 

řidič nákladního auta v pivovaře Holešov a rozvážel pivo. Musel odjet i s autem do Polska a 

Němci ho již domů nepustili, protože měli málo řidičů. 

Domů poslal dne 20.9.1939 pohlednici. Píše, že jsou stále na pochodu, a že jsou 160 km za 

Krakovem. Pohlednice je odeslána Německou polní poštou z městečka Debica v okrese 

Přemyšl. U Přemyšlu se zastavila linie fronty a Němci se tam setkali s Rusama, kteří Poláky 

zároveň napadli od východu. 

Moje maminka se snažila na německých úřadech dosáhnout toho, aby se mohl vrátit domů. 

Měla obchod se smíšeným zbožím a malé dítě (mě) a nutně jej doma potřebovala. Tatínek se 

mohl vrátit domů teprve tehdy, když našla za něj náhradu. Zaplatila jednomu svobodnému 

mládenci, který tam jel místo něho. 

 

 

 


